IFRS 16 - Locações (Melhorias anuais das normas IFRS ciclo 2018-2020)		  14-05-2020	 01-01-2022

IFRS 17 - Contratos de Seguros (Emenda)		  25-06-2020	 01-01-2023

IAS 1 - Apresentação de Demonstrações Financeiras: classificação de passivos correntes

  e não correntes - Diferimento da data de efetivação (Emenda)		  15-07-2020	 01-01-2023

			   Aplicável nos
		  Data de	 exercícios iniciados
Norma/Interpretação		  emissão	 em ou após

Estas normas não foram ainda adotadas (endorsed) pela União Europeia e, como tal, não foram aplicadas pela Companhia no
exercício findo em 31 de dezembro de 2020, não sendo possível a esta data apurar o impacto da sua adoção das demonstrações
financeiras.

70

RELATÓRIO E CONTAS 2020
VIA DIRECTA – COMPANHIA DE SEGUROS

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.17. Alterações de políticas contabilísticas

A adoção da política contabilística relativa aos Instrumentos Financeiros, IFRS 9, originou impactos na posição financeira em 31 de
dezembro de 2019, tal como se segue:

				   01/01/2020

				   Ajustamentos

			   Aplicação de	 Perdas de Crédito	 Total dos
		  IAS 39	 Modelo de Negócio	 Esperadas	 Ajustamentos	 IFRS 9

ATIVO

Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial

  ao justo valor através de ganhos e perdas		  910.022  	 ( 910.022 )	 -  	 ( 910.022 )	 -

	 para: Ativos financeiros valorizados

  ao justo valor através de ganhos e perdas		  -  	 ( 910.022 )	 -  	 ( 910.022 )	 -

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas	 -  	 5.656.769  	 -  	 5.656.769  	 5.656.769

	 de: Ativos disponíveis para venda		  -  	 4.746.747  	 -  	 4.746.747  	 -

	 de: Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial

	   ao justo valor através de ganhos e perdas		  -  	 910.022  	 -  	 910.022  	 -

Ativos disponíveis para venda		  65.719.977  	 ( 65.719.977 )	 -  	 ( 65.719.977 )	 -

	 para: Ativos financeiros valorizados

	   ao justo valor através de ganhos e perdas		  -  	 ( 4.746.747 )	 -  	 ( 4.746.747 )	 -

	 para: Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas	 -  	 ( 60.973.230 )	 -  	 ( 60.973.230 )	 -

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas		  -  	 60.973.230  	 -  	 60.973.230  	 60.973.230

de: Ativos disponíveis para venda		  -  	 60.973.230  	 -  	 60.973.230  	 -

		  		  66.629.999  	 -  	 -  	 -  	 66.629.999

CAPITAL PRÓPRIO

Reservas de reavaliação

	 Por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros		  ( 3.202.307 )	 3.202.307  	 -  	 3.202.307  	 -

		  para: Por ajustamentos no justo valor de instrumentos

		   de dívida valorizados ao justo valor através de reservas		  -  	 2.906.148  	 -  	 2.906.148  	 -

		  para: Ajustamento relativo à abordagem da sobreposição		  -  	 296.159  	 -  	 296.159  	 -

	 Por ajustamentos no justo valor de instrumentos

	   de dívida valorizados ao justo valor através de reservas		  -  	 ( 2.906.148 )	 -  	 ( 2.906.148 )	 ( 2.906.148 )

		  de: Por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros		  -  	 ( 2.906.148 )	 -  	 ( 2.906.148 )	 -

	 Provisão para perdas de crédito previstas em instrumentos

	   de dívida valorizados ao justo valor através de reservas		  -  	 -  	 ( 285.845 )	 ( 285.845 )	 ( 285.845 )

Reserva por impostos diferidos		  749.264  	 -  	 64.315  	 64.315  	 813.579

Ajustamento relativo à abordagem da sobreposição		  -  	 ( 296.159 )	 -  	 ( 296.159 )	 ( 296.159 )

	 de: Por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros		  -  	 ( 296.159 )	 -  	 ( 296.159 )	 -

Resultados Transitados		  1.176.578  	 -  	 221.530  	 221.530  	 1.398.108

				   ( 1.276.465 )	 -  	 -  	 -  	 ( 1.276.465 )

(valores em euros)

71

RELATÓRIO E CONTAS 2020
VIA DIRECTA – COMPANHIA DE SEGUROS

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, esta rubrica apresenta a seguinte composição:

3. CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E DEPÓSITOS À ORDEM

Caixa e seus equivalentes

	 Sede	 957  	 1.040

Depósitos à ordem

	 Em moeda nacional	 5.803.695  	 5.031.493

	 Em moeda estrangeira	 81.563  	 49.343

			   5.886.215  	 5.081.876

	 2020	 2019

(valores em euros)

72

RELATÓRIO E CONTAS 2020
VIA DIRECTA – COMPANHIA DE SEGUROS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, esta rubrica apresenta a seguinte composição:

4. �INVESTIMENTOS EM FILIAIS, ASSOCIADAS E EMPREENDIMENTOS
CONJUNTOS

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

			   2020	 2019

		  % Participação	 Valor de	 % Participação	 Valor de
		  efetiva	 balanço	 efetiva	 balanço

Valorizadas ao custo

	 Associadas

		  Fidelidade Macau – Companhia de Seguros, S.A.		  0,01%	  1.118  	 0,01%	  1.118

		  Fidelidade Macau Vida – Companhia de Seguros, S.A.		  0,01%	  1.127  	 0,00%	 -

					   2.245  		   1.118

(valores em euros)

Os dados financeiros das empresas associadas em 31 de dezembro de 2020 e 2019 eram os seguintes:

			   2020

	 % Participação			   Capital	 Resultado	 Total dos
Setor de atividade/entidade	 efetiva	 Ativos	 Passivos	 próprio (a)	 líquido	 proveitos

Segurador

	 Fidelidade Macau – Companhia

	   de Seguros, S.A. (b)	 0,01%	  53.170.038  	  23.841.722  	  29.328.316  	  3.005.941 	  11.656.005

	 Fidelidade Macau Vida – Companhia

	   de Seguros, S.A. (b)	 0,01%	  166.178.794  	  147.389.584  	  18.789.210  	  1.548.228  	  29.944.910

(valores em euros)

(a)   O capital próprio inclui o resultado líquido do exercício.
(b)   Valores expressos em Euros, considerando a taxa de câmbio de 31 de dezembro de 2020 de 1 Euro/9,7996 Patacas macaenses para as rubricas de balanço e uma taxa de câmbio média
mensal de 1 Euro/9,12446 Patacas macaenses para as rubricas de ganhos e perdas.

			   2019

	 % Participação			   Capital	 Resultado	 Total dos
Setor de atividade/entidade	 efetiva	 Ativos	 Passivos	 próprio (a)	 líquido	 proveitos

Segurador

	 Fidelidade Macau – Companhia

	   de Seguros, S.A. (b)	 0,01%	  59.802.055  	  30.946.691  	  28.855.364  	  4.618.727  	  11.533.050

[…]

Variação	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação
	 +200 bp’s	 +100 bp’s	 +50 bp’s	 -50 bp’s	 -100 bp’s	 -200bp’s

Ativo

Ativos financeiros valorizados ao justo valor

  através de ganhos e perdas	 ( 28.612 )	 ( 14.499 )	 ( 7.299 )	 7.399	 14.901	 30.218

Ativos financeiros valorizados ao justo valor

  através de reservas	 ( 4.620.146 )	 ( 2.373.973 )	 ( 1.203.532 )	 1.237.825	 2.511.201	 5.169.909

Ativos financeiros valorizados

  ao custo amortizado	 ( 339.465 )	 ( 178.108 )	 ( 91.266 )	 95.945	 196.841	 414.662

			   ( 4.988.223 )	 ( 2.566.580 )	 ( 1.302.096 )	 1.341.170  	 2.722.943  	 5.614.789

(valores em euros)

136

RELATÓRIO E CONTAS 2020
VIA DIRECTA – COMPANHIA DE SEGUROS

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

O apuramento da sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros foi efetuado considerando os cash-flows futuros descontados
à curva da taxa da dívida pública portuguesa, com variações positivas e negativas de 50, 100 e 200 bp’s, nas respetivas curvas de
taxa de juro.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por moeda.

				   2020

				   Dólares	 Outras
			   Euros	 Norte-Americanos	 moedas	 Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem			   5.804.652  	 72.217  	 9.347  	 5.886.215

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos			   -  	 -  	 2.245  	 2.245

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas		  4.939.432  	 -  	 -  	 4.939.432

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas			   66.166.045  	 546.387  	 -  	 66.712.432

Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado			   2.157.575  	 -  	 -  	 2.157.575

Outros devedores			   1.929.556  	 -  	 -  	 1.929.556

		  			   80.997.259  	 618.604  	 11.592  	 81.627.455

Passivo

Depósitos recebidos de resseguradores			   110.125  	 -  	 -  	 110.125

Outros passivos financeiros			   416.847  	 -  	 -  	 416.847

Outros credores			   1.740.623  	 -  	 -  	 1.740.623

					   2.267.595  	 -  	 -  	 2.267.595

(valores em euros)

			   2019

	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação
	 +200 bp’s	 +100 bp’s	 +50 bp’s	 -50 bp’s	 -100 bp’s	 -200bp’s

Ativo

Ativos financeiros classificados no

  reconhecimento inicial ao justo valor

  através de ganhos e perdas	 ( 49.656 )	 ( 25.302 )	 ( 12.772 )	 13.021  	 26.297  	 53.638

Ativos disponíveis para venda	 ( 3.832.343 )	 ( 1.967.491 )	 ( 997.013 )	 1.024.468  	 2.077.348  	 4.272.380

			   ( 3.881.999 )	 ( 1.992.793 )	 ( 1.009.785 )	 1.037.489  	 2.103.645  	 4.326.018

(valores em euros)

137

RELATÓRIO E CONTAS 2020
VIA DIRECTA – COMPANHIA DE SEGUROS

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

				   2019

				   Dólares	 Outras
			   Euros	 Norte-Americanos	 moedas	 Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem			   5.032.533  	 39.827  	 9.516  	 5.081.876

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos			   -  	 -  	 1.118  	 1.118

Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial

  ao justo valor através de ganhos e perdas			   910.023  	 -  	 -  	 910.023

Ativos disponíveis para venda			   65.104.001  	 615.975  	 -  	 65.719.976

Outros devedores			   1.946.394  	 -  	 -  	 1.946.394

			   		  72.992.950  	 655.802  	 10.634  	 73.659.387

Passivo

Depósitos recebidos de resseguradores			   112.042  	 -  	 -  	 112.042

Outros credores			   2.027.896  	 -  	 -  	 2.027.896

					   2.139.937  	 -  	 -  	 2.139.937

(valores em euros)

É apresentada em seguida uma descrição resumida das políticas de aceitação e gestão de riscos em vigor.

Subscrição de riscos

Quando o potencial cliente contacta a Companhia, via telefone, Internet ou no canal presencial, a seleção de riscos desenrola-
se com base num questionário. Este é efetuado com base em indicações dadas por uma aplicação de simulação que permite
a recolha da informação essencial à avaliação do risco e eventual apresentação de uma cotação. A própria aplicação bloqueia o
desenvolvimento do questionário caso o cliente não pertença ao grupo de clientes/risco que a seguradora pretende selecionar.